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ÖPPE-KA5VÄTUSTÖÖS

Üliõpilased on ühiskonna sot- 
siaal-poliitiline ja teaduslik- 
tehniline tulevik. Seda ülesan
net kannab üliõpilaskond tugi
nedes maailma eesrindlikule 
teadusele — marksismile-leni- 
nismile, üld- ja tehnilistele tea
dustele üsna edukalt ja ausalt.

Õppetöö kõrgkoolis jaguneb 
kahte ossa: 1) teoreetiline osa: 
loengud, seminarid, laborid, 
kontrolltööd, arvestused ja ek
samid; 2) praktiline osa: õppe-, 
tootmis- ja diplomieelne prak
tika ning arvestus. Mõlemad 
osad kokku moodustavad tea- 
duslik-pedagoogüise kollektiivi 
ühtse tööprotsessi — õppe-kas- 
vatustöö.

Praktiline osa on võrreldes 
teoreetilise osaga ajaliselt lü
hem, võib-olla ka lihtsam ja 
isegi kergem omandada, kuid 
kahtlemata vastutusrikkam. 
Praktikal noor inimene puutub 
kokku oma esmase õpitava töö
ga. Siin saab ta tagasihoidliku 
vilumuse ja kogemuse erialal, 
mida ihaldab. Siin võib toimuda 
ka pettumus ja loobumine. Ta
valiselt toimub siin üliõpilase 
karastumine ja kinnistumine 
oma valitud erialale. Siin leiab 
ta oma õige koha algavas elus 
ja  jääb selle juurde enamasti 
lõpuni. Seepärast on praktika 
korraldus, organiseerimine ja 
juhtimine kõrgkoolis ja prakti- 
kabaasis suure tähtsusega üli
õpilase kujunemisel nooreks 
spetsialistiks.

Käsikäes ameti õppimisega 
puutub üliõpilane paratama
tult . kokku töökollektiiviga: 
töökaaslastega, õpilastega, bri
gadiride, meistrite, ITP, juht
konna ja ühiskondlike organi
satsioonidega. KokkupUuted tu
levad ka ühiskondlik-poliitiliste 
ja majanduslik-juriidiliste kü
simuste lahendamisel seoses 
töö- või praktikakorraldusega. 
Nimetame neid kokkupuuteid 
töökollektiivi liikmete vahelis
teks suheteks ja sellest tulene
vat kogemust ühiskondlik-polii - 
tiliseks praktikaks.

Ühiskondlik-poliitiline prak
tika on instituudi õppekasva- 
tusprotsessi lahutamatu osa. 

•Ühiskondlik-poliitiline praktika 
peab andma igale instituudi 
lõpetajale teadmiste, oskuste ja 
kogemuste pagasi ühiskondlik- 
poliitiliseks ja organisatsiooni
liseks tööks kollektiivis. Ühis- 
köndlik-poliitilist praktikat or
ganiseerib rektoraat ja ühis
konnateaduste kateedrid koos
töös ühiskondlike organisatsioo
nidega. Igal õppeaastal koosta
takse ühiskondlik-poliitilise 
praktika plaan igale ^õpperüh
male, mis moodustab õppe-kas- 
vatustöö plaani ühtse osa.

Ühiskondlik-poliitilise prak
tika läbiviimise koordineerimi
seks, metoodiliste juhiste ja 
soovituste väljatöötamiseks ja 
kogemuste üldistamiseks moo
dustatakse instituudi ühiskond- 
iik-poliitilise praktika nõuko
gu. Teaduskonnas tegutseb vas
tav komisjon. Ühiskondlik- 
poliitiliseks tegevuseks vajali
kud teoreetilised teadmised an
takse loengutsüklitega ühiskon
nateaduste õppejõudude poolt 
N LK P  ajaloo, filosoofia, polii

tilise Ökonoomia ja teadusliku 
kommunismi kateedritest. Üli
õpilased koostavad õppeaja väl
tel vähemalt kaks übiskonna- 
teadusiikku referaati, uurimus
liku töö või loenguteksti.

Üliõpilaste ühiskondlik-polii
tilise tegevuse praktiline, orga
nisatsiooniline osa toimub ins
tituudis, praktikabaasides, šef- 
Lustöös, üliõpilaste ehitus- ja 
suvemalevates, agitbrigaadide 
koosseisus, mitmesugustes ühis
kondlikes organisatsioonides. 
Seejuures taotletakse, et iga 
üliõpilane oleks ise huvitatud 
aktiivsest ühiskondlik-poliitili- 
sest tegevusest ning saaks sellel 
alal kvalifitseeritud juhenda
mise ning vajaliku abi, Ühis
kondlik-poliitilise tegevuse 
praktilist osa ning mitmesugus
te konkreetsete pidevate või 
kaalukamate ühekordsete üles
annete täitmist koordineerib ja 
arvestab rühmajuhendaja. Prak
tika ajal juhendab ÜPP-d prak
tika juhendaja koostöös ühis
konnateaduste kateedrite õppe
jõududega (konsultantidega), 
kes on määratud instituudi 
käskkirjaga iga profileeriva ka
teedri juurde. Koostöö peab 
toimuma ka teaduskonna kom- 
somolibürooga ja õpperühma 
grupiorgänisaatoritega, teadus
konna dekanaadi ja  ühiskond
like organisatsioonide üldjuhti
misel.
• Tootmispraktika ettevalmista
mise perioodil tutvustavad eri- 
aiakateedrid üliõpilasi praktika
baasiks olevate ettevõtete (asu
tuste) ühiskondlike organisat
sioonide ja administratsiooniga 
(ettevõtete passide alusel), Sot
sialistliku võistluse organiseeri
misega ning ettevõtte (asutuse) 
põhiliste plaaniülesannete ja 
omapoolsete kohustustega. Prak
tika vältel üliõpilased võtavad 
aktiivselt. osa ettevõtte (asutu
se) ühiskondlike organisatsioo
nide tööst ja on kohustatud 
täitma ühiskondlik-poliitilise 
praktika programmi.

ÜPP TPI-s tootmispraktika 
perioodil toimub alates 1972. 
aastast. Programm on kinnita
tud .esmaselt 26. mail 1972. aas
tal õppeprorektori H. Tiismuse 
poolt. Siin on aluseks «NSV. L ii
du kõrgõppeasutuste üliõpilaste 
tootmispraktika põhimäärus», 
mis näeb ette üliõpilaste tutvu
mise tööstusettevõtete ühis
kondlike organisatsioonide ühis- 
kondlik-polütilise ja organisat
sioonilise töö kogemustega. N i
metatud töö kogemustega tut
vumise vajadust rõhutavad ka 
NSV Liidu Kõrg- ja  Keskeri
hariduse ministri käskkiri 
nr. 150 10. märtsist 1970. a. 
«NSV Liidu kõrgõppeasutuste 
üliõpilaste praktilise ettevalmis
tuse kvaliteedi pärandamisest» 
ja NSV Liidu Kõrg- ja Kesk
erihariduse Ministeeriumi Kol
leegiumi ja ÜLKNÜ Keskkomi
tee sekretariaadi otsus ^Soovi
tustest kõrgõppeasutuste üli
õpilaste ühiskondlik-poliitilise 
praktika läbiviimise kohta».

Esimesel tootmispraktikal 
(I I I  kursus) on üliõpilased ko
hustatud:
#  aktiivselt osa võtma ette

võtetes või osakonnas kor
raldatavatest ühiskondlik- 
poliitilistest, kultuurilis-kas-
vatuslikest üritustest; J

0  tutvuma ettevõtte partei-, 
komsomoli- ja ametiühingu
organisatsioonide mng nende 
juhtimisel töötavate - ühis

kondlike organite struktuu
riga, samuti nende põhiliste 
funktsioonidega;

#  iga üliõpilane peab esitama 
ülalnimetatud kahe punkti 
täitmise kohta kirjaliku aru
ande (ettevõtte ja fc tsehhi 
ühiskondlike organisatsioo
nide alluvuse skeemi, nende 
plaanilised ja erakorralised 
üritused, kuidas võttis prak
tikant osa ettevõtte või osa
konna ühiskondlikest üritus
test).

Teisel tootmispraktikal (IV 
kursus) on üliõpilased kohusta
tud:

0  aktiivselt osa võtma ettevõt
tes või osakonnas korralda
tavatest ühiskondlik-poliiti- 
listest ja kultuurilis-kasva- 
tuslikest üritustest;

A  võtma osa ja põhjalikult 
tutvuma ühe ühiskondliku 
organisatsiooni tööga, mis on 
seotud töötajate kaasatõmba
misega tootmiskollektiivi 
juhtimisse, nagu näiteks 
komsomoliprožektori, alalise 
tootmisnõupidamise, rahva- 
kontrolligrupi, noorte spet
sialistide nõukogu, seinalehe 
toimetuse, tehase a/ü komi
tee, mõne komisjoni vms. 
tööga ning esitama selleko
hase analüüsiva aruande) 
markides ära, milliseid küsi
musi ühiskondlik organisat
sioon arutas aasta jooksul ja 
milline oli selles praktikan
di osa praktikaperioodil. 
Aruanne peab olema visee
ritud autud asutuse ühis
kondliku organisatsiooni 
esindaja poolt.

Rühma iga üliõpilane tut
vub erineva ühiskondliku 
organisatsiooni eri allüksu
sega, üliõpilaste suure grupi 
ja allüksuste vähese arvu 
puhul võib üliõpilasi ka ka- 
he-kolmekaupa grupeerida;

A  esinema vähemalt ühe loen
guga (vestlusega) õppimis
võimalustest TPI-s või ühis- 
kondlik-pöliitilisel teemal. 
Rttekande võib valida vasta
valt üliõpilase enda huvi
dele ja kalduvustele, samuti 
üliõpilase poolt õppeaasta 
jooksul teaduslikust kommu
nismist või mõnel teisel 
ühiskonnateäduslikul teemal 
tehtud referaadiga.

Kolmandal tootmispraktikal
(V  kursus) on üliõpilased ko
hustatud:

W aktiivselt osalema praktika- 
baasi ühiskondlik-pöliitilises 
tegevuses ja organiseerima 
mõne ühiskondliku ürituse 
läbiviimist (näiteks lektoo
riumis, seinalehe toimetuses, 
Iemtajate-raisionaliseeri- 
jate nõukogus, taidlusringis), 
osa võtma koosoleku või 
nõupidamise, . ühiskondliku 
kontrolli,, kohtumise, sparta
kiaadi jne. ettevalmistami
sest.-

Tootmispraktika ajal tehtava 
ühiskondlik-poliitilise praktika 
arvestus sooritatakse koos toot
mispraktika arvestusega. Arves
tuse saamiseks esitatakse ees
pool nõutud materjalid prakti
ka juhendajale.

Niisugune on teoreetiline ju
hendmaterjal ÜPP teostami
seks tootmispraktika perioodil. 
Kuidas aga kulgeb juhendi 
täitmine?

Esitame suvisel tootmis- ja  
õppepraktikal ÜPP programmi 
täitmise kursuste kaupa.

Tabelis 1 on toodud U I kur
suse üliõpilaste ÜPP program
mi mittetäitjad (negatiivse näi* 
taja järgi, kuna just see osa. 
vajab parandamist).

(Järgneb)

Tootmispraktika osakonna 
juhataja ASKO TOOMSOO

Tabel 1

Saviaei praktikal ai esitanud .ühiskondlike oreaniaatsioonir 

de struktuuri skeemi III kursuse-üliõpilased teaduskondade 

järgi % %

Tabel 2

Suvisel praktikal ei töötanud aona ühiskondliku orga
nisatsiooni liitunud liikmena IV kursuse üliõpilased



27. MAI -  KEEMIKUTE PAEV
K E E M IK U T E '

ÜTÜ K O N V ER EN TSIL

T P I ÜTÜ X X X V  'konverentsi 
keemia ja  keemilise tehnoloo
gia sektsiooni istungitel 10. jn
12. aprillil esineti kokku 12 
«ettekandega. Parimaks osutus 
U I kursuse üliõpilaste M. Gre- 
benkova ja  N. Lepajeva ette
kanne «Kloororgaaniliste ühen
dite aktiivsustegurite mää
ramine», mis oli tehtud vanem
teadur A . Ebberi juhendamisel. 
Töös määrati rea ühendite ak- 
tiivsustegurid, mis on aluseks 
edasiste teoreetiliste arvutuste 
teostamisel.

Seoses D. I, Mendelejevi 150. 
sünniaastapäevaga oli kaks 
ettekannet pühendatud keemi
liste elementide perioodilisuse 
süsteemi loomisele D. I. Mende
lejev i poolt ning süsteemi eda
sisele arengule. I I  kursuse üli
õpilased N. Djuba, E. Erikson 
ja  S. Hudolei dotsent L. Petsi, 
ning üliõpilane T. Ahven aka
deemik M. Veidermaa juhenda
misel said selle ülesandega hästi 
hakkama,

Keemikud-analüütikud 
keskkonna kaitsel

Inimtegevuse tagajärjel satub 
elukeskkonda mitmesuguseid 
heitaineid. Nende hulka kuulu
vad ka plii, elavhõbeda, kaad
miumi, vase,, tsingi ja teiste 
raskmetallide ühendid. Neist 
ohtlikeks on esmajoones esime
sed kolm, m illele ei ole teada 
ühtegi kasulikku bioloogilist 
funktsiooni ja mis juba väikes
tes kogustes võivad häirida elu
tegevust. Pikaajalisel viibimisel 
raskmetalle sisaldavas kesk
konnas toimub nende aeglane 
akumuleerumine elavorganis- 
midesse. Selle protsessi algstaa
diumid ei olnud mõned aasta
kümned tagasi veel keemiliselt 
kontrollitavad vastavataseme- 
lise analüüsiaparatuuri puudu
mise tõttu. Raskmetallide toksi
lisuse probleemid kerkisid üles 
vaid erandlikult suurtest ko
gustest põhjustatud mürgistu- 
miste korral. Sellistes tingimus
tes toimus tegelikult rask
metallide ja neid sisaldavate 
ainete kontrollivaba ja piira
matu kasutamine, millele tegi 
lõpu 1*953. a. toimunud kata
stroof Jaapani kalurikülas Mi- 
namatas. Mõnesaja inimese jär
su haigestumise ja paljude sur
ma põhjustasid läheduses asu
va  tööstuse elavhõbedat sisal
davate tootmisjääkide heitmine 
rannikuvette. Veest kaladesse 
akumuleerunud elavhõbe läks 
inimese, toidulauale ja inimes
se. Elavhõbeda sisaldus haiges-

Termilised protsessid 
fosfaatide tehnoloogias

Nagu teada, on mineraalväe
tiste makrokomponentideks läm
mastik (N), fosfor (P ) ja kaa- 
lium (K). Optimaalse agroteh
nika korral määravad põllukul
tuuride saagikuse ning kvali
teedi nii mulda antud väetise 
"hulk kui ka väetiskornponenti- 
de vahekord selles (suhe
N:P:K ). Kui agrokeemikute 
andmeil on vajalik suhe
•N:P:K=1:1:0,8, siis 1983. aastal 
oli NSV Ludus see 1:0,51:0,72. 
Kuna 1 t  P 2O5 kasutamine an
nab saagilisa 7 tonni teravilja, 
on. selge, et just fosforväetiste 
tootmine mõjutab nii toitlus
programmi täitmist tervikuna 
kui ka saagi kvaliteeti (keemi
list koostist). Oma panuse toor- 
ainebaasi laiendamisel ja uute 
fosforväetiste tootmise tehno
loogiate väljatöötamisel annab 
ka meie instituudi mineraal
väetiste ja -söötade probleem- 
labor.

Käesolevas kirjutises puudu
tatakse pisut lähemalt vasta
va id  töid, mis on seotud termi
liste meetodite kasutamisega. 
Võrreldes happelise töötlemise 
meetoditega on termilistel mit
meid eeliseid: üldjuhul vajavad 
nad vähem muid lisareagente, 
nõuded tooraine kvaliteedile^ ei 
ole samavõrd ranged, mõnevõr
ra vähem tekib heitmeid jm. 
Samal ajal on suhteliselt suu
red aga energeetilised kulutu-

Huvitavad ja küllalt suure 
praktilise väärtusega olid V  
kursuse üliõpilaste A. A levi 
ettekanne «Liimimise erisurve 
leidmine hammastappliites» ning 
A. Petersoni ettekanne «Puit
laastplaatide töötlemine vaba 
formaldehüüdi eraldumise vä
hendamiseks». Mõlemad tööd 
teostati vanemõpetaja A. Silla- 
jõe juhendamisel.

Paremateks tunnistati veel 
V  kursuse üliõpilase A. Käs- 
peri ettekanne «Hõbeda lahus
tuvus kaadmiumseleniidis» (ju
hendajad dotsent T. Nirk ja 
dotsent M. Kaukas) ning V 
kursuse üliõpilase H. Kuke ette
kanne «Programmipakett opti
meerimisülesannete lahendami
seks» (juhendaja vanemõpe
taja K. Reile).

Kõigi nimetatud tööde auto
rid said ÜTÜ konverentsi dip
lomi.

‘Toiduainete sektsioonis oli 16 au
torilt 13 ettekannet. Paljudele oli 
esinemine suurema auditooriumi 
ees esmakordne: mõnele oli see
loomingulise töö üheks vaheeta
piks, diplomandidele aga proovi- 
esinemiseks enne diplomitööde lõp
likku kokkupanemist.

tunute juustes tõusis üle 60 mg 
1 kg juuste kohta, Kurb õppe
tund sai aluseks intensiivsele 
raskmetallide kui keskkonna 
saastajate uurimisele. Järgne
nud kolmekümne aasta jooksul 
on analüütikud välja töötanud 
ja kasutusele võtnud arvukalt 
uusi analüüsimismeetodeid, mil
ledest olulisemateks on kujune
nud keskkonnaseisundi jälgimi
sel aatom-absorptsioonspektro- 
meetria, inversioonpolarograa- 
fia, radioaktivatsioonanalüüs ja 
kromatograafilised meetodid. 
Aparaatide juhtimiseks ja and
mete tõlgendamiseks on haka
tud kasutama arvuteid, mis või
maldavad .parandada määra- 
mistulemuste täpsust ja tõsta 
tulemuste usaldatavust. Paljude 
raskmetallide suhtes on kehtes
tatud maksimaalselt lubatud 
piirkontsentratsioonid, võttes 
selle juures aluseks ohutustegu- 
ri 10, mis näitab, et alles küm
nekordne piirkontsentratsiooni 
ületamine võib tervisele ohtlik 
olla.

Esimeste hulgas raskmetallide 
kui keskkonna saastajate uuri
misel, nii Eesti NSV-s kui ka 
NSV Liidus, on olnud TP I an
orgaanilise keemia kateedri 
keemikud-analüütikud. Koos
töös Eesti NSV Metsamajanduse 
ja  Looduskaitse Ministeeriumi 
Looduskaitse Valitsusega on 
toimunud süstemaatilised
uuringud raskmetallide loodus
liku fooni kindlaksmääramisel. 
Raskmetalle, eeskätt elavhõbe
dat, pliid ja kaadmiumi on mää-

sed, mistõttu ahjude soojusliku 
kasuteguri tõstmine on esma
tähtis ülesanne. Kõike seda 
arvestades on labori peatähele
panu suunatud keevkihitehnika 
kasutamisele, kuna keeva kihi
ga aparaatides on massi- ja 
soo j usvahetusprotsessid palju 
kordi intensiivsemad kui paigal- 
seisva või filtreeriva kihiga 
seadmetes, näiteks pöörlevates 
toruahjudes.

Looduslike fosfaatide termili
se töötlemisega temperatuuridel 
800—1000 °C (kaltsineerimisel) 
saavutatakse nende rikastamine 
ning õilistamine enne happelist 
töötlemist. Kuumutamisel toi
mub fosforiidimaagis rida muu
tusi — "eraldub vaba, kristall- 
ning seotud vesi, põlevad orgaa
nilised ained ning lagunevad ja 
oksüdeeruvad lisandid (karbo
naadid, püriit jne.), toimuvad 
muutused fosfaatse aine koosti
ses ning struktuuris, muutub 
fosfaatmineraali ning lisandite 
lahustuvus, vahel paraneb flo- 
teeritavus. Sellisel juhul on 
kaltsineerimine rikastusprotses- 
si üheks osaks. Kõrge karbo- 
naatide sisalduse korral järgneb 
kaltsineerimisele tekkinud va
bade kaltsium- ja magneesium
oksiidide eraldamine. Kuumu
tamise efektiivsus ilmneb fos- 
faadi edasisel happelisel töötle
misel, kus suureneb aparatuuri 
(reaktorid, filtrid1) eritootlikkus, 
väheneb reagentide kulu ning 
tõuseb saadava produktsiooni 
kvaliteet. Mõningate fosforiiti-

Tcistest põhjalikumate töödega 
olid konverentsile tulnud kolm 
KO-erlala diplomandi: Aare Or-
mus, Reet Voitk ja Imbi Kannus. 
Nende töödes oli tunda teadus
likkust ja probleemi mõistmist. 
Autorite poolt kogutud ja läbi 
töötatud eksperimentaalse töö tule
mused toetasid uurimusi tõhusalt.

Imbi Kannuse töö (juhendajad 
vanemteadur T. Liebert ja assis
tent A. Suurthal) käsitles Saku 
Eksperimentaalses Õlletehases val
mistatud õlle toormes olevate mik
roelementide määramist. Eraldi 
uuriti mikroelementide ümberjao- 
tumist õlle valmistamise käigus. 
Pole sugugi väikese tähtsusega 
avastatud fakt, et üsna suur osa 
inimorganismile Väga väärtuslikke 
komponente lähevad õllerabaga 
lihtsalt kaduma. Ent õllejoojaile 
on ehk lohutav teada, et suure osa 
organismi kaaliumivajadusest saab 
katta õllega. Kaalium on aga hä
davajalik närvisüsteemi normaalse 
töö tagamisel.

Biotehnoloogiliste protsesside väl
jatöötamisele on pühendatud ka 
Reet Voltkl uurimus, mis valmis 
prof. A. Köstneri juhendamisel. 
Immobiiiseeritud uurea ferment- 
preparaatide , saamine on võtme
probleemiks kunstliku muru eda
sisel täiustamisel. Katsetati uureat 
ümbertöota-Vaid mikroreaktoreid, 
kus reaktsiooni segamine toi
muks mehhaaniliselt klassikalisel 
meetodil. Tunduvalt optimaalsem 
on segamine õhuga. Sel juhul 
saame lisaks odavale segamisefek- 
tile veel reaktsiooni käigus tekkiva

ratud vees, vetikates, kalades, 
samblikes, kõrgemates taime
des, lindudes, metsloomades ja 
inimestes. Proove keemiliseks 
analüüsiks on kogutud Eesti 
läänepiirilt asuvatelt Vilsandi ja 
Viidumäe looduskaitsealadelt, 
Matsalu ja Lahemaa aladelt, 
mitmetest tööstuspiirkondädest 
ja linnadest. Tähelepanu on 
koondatud põlevkivi ja fosfo
riidi kaevandamisele ja töötle
misele, põllumajanduslikule 
suurtootmisele ja rahvastiku 
kiirele kasvule linnades kui 
potentsiaalsetele raskmetallide 
saasteallikatele.

Min am ata katastroofi järel 
huvituti ka Eesti kalades esine
vast elavhõbeda sisaldusest. 
Uuringute alustajaks oli dots. 
R. Ott, kelle ligi 10 aastat kest
nud töö tulemusena omame 
käesoleval momendil täit ette
kujutust selles küsimuses. Suu
rimaid elavhõbeda sisaldusi on 
leitud Matsalu piirkonna kala
des, eriti aga Kasari jões. Sa- 
nitaarnormile (0,5 mg Hg/1 kg 
toorkalas) lähedasi tulemusi on 
siin saadud nii haugides, kui 
ahvenates, kusjuures sisaldus 
kasvab kala massi suurenedes. 
0,5 mg Hg on nimelt inimesele 
lubatud nädalane elavhõbeda 
kogus, mille ületamine võib esi
le kutsuda tema kontsentrat
siooni kasvu organismis. Vasta
valt Eksperimentaalse ja Kliini
lise Meditsiini Instituudi töö
taja A. Viidaku töödele on Mat
salu piirkonnas elunevatel ini-

de lämmastikhappeline lagun
damine on mõeldav vaid pä
rast nende kaltsineerimist.

Mineraalväetiste laboratoo
riumis on viidud läbi süstemaa
tilised uuringud rea leiukohta
de fosforiitidega (Džanatas, 
Kokdžon, Tšilisai, Jegorovsk, 
Toolse jt.). Töötati välja prot
sessi teaduslik-tehnilised alused, 
lähtudes maksimaalse efekti 
saavutamise nõudest happelise 
töötlemise staadiumis. Koostöös 
Mäekeemia Tooraine Instituu
diga on teostatud suuremahu
lised katsetööd koondise «Eesti 
Fosforiit» keevkihi katsesead- 
mel koos lähteandmete välja
andmisega protsessi edasiseks 
juurutamiseks. Tööd jätkuvad 
Saksa Liitvabariigist ostetud 
koimetsoonilisel spetsiaalsel 
katseahjul, monteerimist ootab 
tööstuslik agregaat tootlikkuse
ga 50 tonni tunnis.

Kuumustemperatuuri tõstmi
sele 1200—1300 kraadini kaasne
vad sügavamad muutused fos
faatse mineraali struktuuris 
koos fluori eraldumisega gaa- 
siifaasi. Saadav tahke produkt 
on fluori sisaldusel alla 0,2% 
kasutatav efektiivse lisandina 
kariloomade toiduratsiooni ri
kastamisel fosfori ning kalt- 
siumiühenditega, lahustumise 
korral sidrunhappe lahuses aga 
aeglaselt toimiva väetisena. 
Protsessi kulgu ning lõppsaa
duse koostist ja omadusi saab 
aga mõjutada mitmesuguste li
sandite (happed, leeliselised 
ühendid, silikaadid jne.) kasu-

ammonlaagl ärastamise võimaluse. 
Tööd vääristasid korrektsed prot
sessi kirjeldavad matemaatilised 
mudelid ja mikroarvutil koostatud 
programm katseandmete läbitööta
miseks.

Enesekindla ja ladusa esinemisega 
kandis töö tulemused ette Aare 
örmus (juhendaja van.-õp M. Man
del). Eesti NSV jaoks väga olulise 
probleemi — tärklise fermenta- 
tiiVne ümbertöötamine siirupiks ~  
uurimisega alustas autor kaks aas
tat tagasi. Käesolevaks ajaks on 
välja töötatud ja labori tingimus
tes katsetatud mitmeid tärklise ve
silahuste hüdrolüüsi perspektiiv
seid meetodeid. A. Ormus tutvustas 
omakonstrueeritud ja -valmistatud 
inžektor-tüüpi hüdrolüsaatori kat- 
semudelit, selle kasutamist dekst- 
riin- ja glükoossiirupite tootmisel.. 
Väljatöötatud tehnoloogia on alu
seks suhkrut asendavate siirupite 
saamisel. Reaktorite tööparameet
rite leidmisel kasutati arvuti ahi. 
Sama ettekandega esines autor ka 
Balti liiduvabariikide, Valgevene ja 
Moldaavia ÜTÜ konverentsil.

Teistest töödest ja üliõpilasteadu- 
rltest väärivad märkimist järgmi
sed: KO-81 üliõpilased Heli Tent ja 
Aivi Saarepuu uurimusega «Elav
hõbe linnumunades ja kalades» 
(juhendajad dots. H. Hõdrejärv ja 
dots. R. Ott); KO-eriala diplomandi 
Main Nageli töö «N-nitrosoamii- 
nide moodustumine ravimprepa
raatides ja diaettoidus» (juhendaja

mestel elavhõbeda keskmine si
saldus juustes kõrgeim Eestis, 
jäädes siiski alla lubatud piir
kontsentratsiooni 6 mg/kg. Ka
sari jões -leiduv elavhõbe on 
ilmselt pärit vilja puhtimiseks 
kasutatavast elavhõbeda prepa
raadist granosaanist, mis on 
viljateradega sattunud põldu
dele ja sealt uhutud tasapisi 
vihmaveega jõkke. Elavhõbeda 
probleemiga on tulemusrikkalt 
tegelenud ka üliõpilasteadurid 
Heli Tent ja A ivi Saarepuu 
(KO-81), kelle uurimistööd on 
seotud merelindude munades, 
kalades ja TPI keemikute juus
tes leiduva elavhõbeda määra
misega.

Elavhõbeda kõrval on tähele
panu suunatud ka plii ja kaad
miumi probleemidele. Mõlemad 
võivad ohustada lähemas tule
vikus Kirde-Eesti piirkonda, 
kus toimub intensiivne põlev
kivi kaevandamine ja soojus
elektrijaamades põletamine. Põ
levkivi sisaldab suhteliselt suu
res koguses raskmetalle, mis 
veelgi enam kontsentreeruvad 
tema suhtes. Näiteks ulatub põ
levkivi tuha plii sisaldus kuni 
0,02 %i ja teda levib tolmuga 
ümbruskonda tuhandeid kilo
gramme. Kuigi plii on pinnases 
ja taimedes väheliikuv, on te
ma sattumine loomadesse ja 
inimesse võimalik sissehingata
va tolmurohke õhu kaudu. An
orgaanilise keemia kateedri 
töörühm on uurinud Kohtla- 
Järve piirkonnas mahalastud

tamisega. Saadud segu kuumu
tamisel protsessi lõpptempera- 
tuurini veeaurude juuresolekul 
gaasifaasis toimub rida keeru
kaid reaktsioone fosfaatse aine, 
lisandmineraalide ning mödifit- 
seerivate lisandite vahel, mille 
olemuse avamine ning seejärel 
sihipärane suunamine on üheks 
käesoleva aja põnevaks ning 
aktuaalseks uurimisobjektiks.

Looduslike fosfaatide fluor- 
ärastamise uurimine algas mi
neraalväetiste laboris juba 
1965. aastal Maardu fosforiitide 
baasil. Tööde edasisel arenda
misel projekteeriti ning ehitati 
ülalmainitud tööstuslik katse- 
se^de kahetsoonilise keevakihi- 
ahjuga, mille sisediameeter e* 
1 m. Sooritati kopapleksuuri- 
mis- ning katsetöid, kus toor
aineks olid Maardu fosforiit 
ning Koola ja Kovdori apatiidi- 
kontsentraadid, aga ka nende 
segud koos happeliste ning lee- 
liseliste lisanditega. Tulemused 
olid aluseks tööstusliku tsehhi 
projekteerimisel ning kasuta
takse käesoleval ajal Kovdori 
leiukoha tooraine baasil tööta
vate toruahjude töörežiimide 
Stabiliseerimisel.

Ülevaade mineraalväetiste la
boris fosfaatide termilise tööt
lemise alal tehtavatest töödest 
oleks ebatäielik, kui ei nime
taks uuringuid topeltsuperfos- 
faadi lahustuvuskiiruse termi
liseks reguleerimiseks (lühiaja
line töötlus temperatuuridel 
300—400 °C) ning otsingulisi töid 
Koola ja Siberi apatiitide ning

nooremteadur L. Kuldmäe)) KO- 
eriala diplomandi Ragnar Soku tö® 
«invertsiirupl kromatograafUla* 
lahutamise pilootseadme katseta
mine» (juhendajad juhtiv insener 
V. Krosing ja dots. E. Slimerft 
KU-101 üliõpilaste Külli VUlemsoal, 
Ann Laiakase ja Marje Hansari töö 
«Kõrge valmidusastmega pooltoo
dete saamine» (juhendajad dots. 
A. Virkus ja dots. A. Kann); KO- 
81 üliõpilased Ülle Elerand ja Katr® 
Heinnurm tööga «Mõnede toiduai
nete, eriti kohvijoogi kvaliteedi 
määramine automaatanalüsaato- 
ril» (juhendajad dots. J. Kann Ja 
van.-õp. E. Lipre).

Toiduainete tehnoloogia sektsioo
nis ei esitatud kahjuks Ühtki IH  
kursuse üliõpilaste ettekannet. 
Järjepidevuse tagamiseks peab tõ
sisemalt tegelema nooremate kur
suste kaasamisega.

l õ p e t u s e k s , on meew.lv, kiri
konverentsiruum on hästi sisusta
tud näitevahenditega, kaunistatud 
lilledega; et konverentsi läbivii
mine on ladus ja töö kulgeb tõr
geteta. See annab tunnistust tuge
valt tegutsevast organisatsioonist.

Tore oli ka, et lisaks instituudi 
ÜTÜ nõukogu poolt välja anta väile 
dlplomltele-aukirjadele leidis Bee- 
miateaduskonna üliõpilaste ameti
ühingu hüroo (esimees Pille Pulk) 
võimaluse kolmele paremale auto
rile välja panna ka meened. Hea 
oleks, kui sellest saaks traditsioon.

TIIT NIRK  
MIHKEL MANDEL

põtrade kopsusid ja leidnud 
sealt tunduvalt suuremaid plii- 
sisaldusi kui mujal Eestis. Sa
muti on suurem põlevkivitöös
tuses töötajate ja paikkonna 
elanike pliisisaldus. Põhja-Eesti 
õhukese pinnakatte tõttu on. 
©hustatud ka põhjavesi. Tolmu 
levik atmosfääris on seadnud 
ohtu senini puhta veekoguna 
tuntud Peipsi järve. Olukorra 
parandamiseks on käesolevaks 
ajaks paljude soojuselektrijaa
made korstnad varustatud uute 
efektiivsemate tolmufiltritega, 
mille puhastusefekt küünib ku
ni 98%-ni ja mis lubavad olu
liselt vähendada ümbruskonda 
leviva tolmu hulka. Lahenda
mist pptavad aga põlemisel tek
kiva tuha hiigelkoguste paigu
tamise ja kasutamisega seotud 
küsimused. Senine praktika: 
tuha kasutamine põllumaade 
struktuuri parandamiseks ei ole 
veel näiteks leidnud läbimõtle
mist raskmetallide leviku seisu
kohalt.

Keskkonnakaitse probleemid 
on tänapäeva keemikute-ana- 
lüütikute tegevuses omandanud 
keskse koha, tuues muuhulgas 
kaasa suure sotsiaalse vastu
tuse. Analüütikute käsutuses 
olev teave peab läbimõeldult ja  
täielikult reaalsust peegeldavalt 
jõudma üldsuse teadvusesse, 
sest ainult sellisena võib ta 
teenida inimkonna huve.

HELVI HÕDREJÄRV, 
anorgaanilise keemia kateedri 
keskkonnaanalüüsi grupi juht

looduslike leeliseliste alumosili- 
kaatide segude sulatamise alal 
sihiga toota sajaprotsendilise 
toitekomponentide sisaldusega 
PK-väetist.

Looduslike fosfaatide töötle
mine fosforväetiseks on lahuta
matult seotud suuremahuliste 
heitmete tekkimisega (fosfor- 
kips, neutraliseerimis jaamade
Slämmid jne.). Laboris teostatud 
uuringute kompleks fosforkipsi 
termiliseks töötlemiseks väävel
dioksiidiks ja lubjaks andis 
tõuke protsessi laiahaardeliseks 
katsetamiseks mitmete instituu
tide poolt koostöös Bulgaaria 
Rahvavabariigi teadlastega. 
Huvi ning vajadus fosforkipsi 
ümbertöötlemiseks on tohutu, 
kuna teda tekib käesoleval ajal 
aastas ligikaudu 20 miljonit 
tonni ning ta «surmab» kaugelt 
üle poole meie maal toodetavast 
väävelhappest. Fosforkipsi üm
bertöötlemise protsessi planee
ritud juurutamine laiendab 
seega väävelhappe toorainebaasi 
ning väldib keskkonda saastava 
heitme edasist kogunemist. Jät
kuvad uuringud kaltsiumsulfii- 
di saamiseks. Teise nimetatud 
heitme (neutraliseerimisjaama
de šlammi) utiliseerimiseks töö
tati välja uus protsess fluor- 
vesinikhappe ning söödafosfaa- 
di saamisega.

REIN KUUSIK,
TU sektori keemia- 

tehnoloogia osakonna juhataja



TAG ASIVAAD E  
. «K U U P IL G U L E »

Antud vastust inspireeris kir
jutam a 18. mai TP-s ilmunud 
-«Kuupilk». Et ennast «iga
veseks subjektiivseks irisejaks» 
■tituleerinud E. Tammeri kirju
tises on läbisegi nii objektiivne 
tegelikkus kui ka täiesti ten
dentslik suhtumine RSP-sse, siis 

; -püüan nende vahekorda veidigi 
.selgust tuua.

1984. a. RSP oli planeeritud
17.—21. aprillile. Ürituse korda- 
minekuks moodustasime org
komitee, mille tegevust juhtis 
.ELKNÜ T P I Komitee sekretäri 
asetäitja A. Kandma. Kuna org
komiteel oli kasutada eelmiste 
taastate materjale ja kogemusi, 
siis oli alust arvata, et RSP 
tuleb huvitav ja  omanäoline. 
Kahjuks ei tulnud RSP-84 org
komitee oma ülesannetega va
ja lik u l tasemel toime: ürituste 
organiseerimine lükkus viima
sele momendile, oli puudus 
uutest ideedest, konkreetsed 
sammud asendati abstraktsete 
arutlustega. Antud suhtumine 
*401 kaasa selle, et ürituste sisu 
ja  läbiviimise aeg konkretisee- 
rusid mõnikord alles viimasel 
hetkel. See oligi üks põhjustest, 
miks E. Tammer ootas taga

järjetult RSP avamist 17. april
lil kell 11.30. Muide, kui sai sel
geks, et RSP avamist esialgsel 
kujul läbi viia ei õnnestu, jät
sime ta RSP infostendilt välja. 
Kuna RSP avamine peahoones 
jäi ära, viis A. Randma ava
mise läbi 17. aprilli õhtul 
J. Tömbi nim. Kultuuripalees 
RSP avaõhtul. Seega RSP ava
mata ei jäänud, nii et ka siin 
on tegu Ei Tammeri väikese 
keelevääratusega.

Mis puutub hinnangusse RSP 
orgkomitee töö kohta, siis 
ELKNÜ T P I Komitee arutas 
seda oma istungil 11.04.1984 ja 
tunnistas töö puudulikuks. RSP 
avamiseni jäänud päevade 
jooksul püüdsime olukorda pa
randada sedavõrd, kui palju aeg 
seda võimaldas. Mõningad mo
mendid vajavad siiski selgeks 
rääkimist. Erinevalt eelmisest 
aastast valmistasime RSP atri
buutikat suuremas koguses. See 
oli töömahukas ja keeruline 
ettevõtmine ning mul on hea 
meel, et atribuutika õnnestus. 
Kuid ma pole kuulnud, et atri
buutikat tehtaks tudengite 
«äraostmiseks», nagu seda väi
dab E. Tammer. Antud väidet 
laiendades võiks jõuda järeldu
seni, et kõik valmistatav atri
buutika kannab endas vaid 
omakasupüüdlikke eesmärke. 
Jäägu see E. Tammeri eriarva
museks. Meie seda endale ees
märgiks siiski ei seadnud ega 
sea ka edaspidi.

Mõni sõna külalistest. Iga 
aasta on meile saabunud küla
lisi ja  ilmselt saabub ka edas
pidi. Kuid selleks, et rääkida 
külalistest ja nende arvamusest, 
peab siiski ka nende endiga 
vahetult kontakteeruma. Vaba- 
õhumängud ei olnud selleks 
ainus koht, kuid ühelgi teisel 
üritusel, mis selleks võimalust 
pakkus, E. Tammerit kohata ei

õnnestunud. Hoopis kaalukam 
on väide, et «külalistele paku
tav süžee on küllaltki üheülba
line ja aastast aastasse korduv». 
Selleks peab hästi tundma RSP 
programme aastate lõikes* Kuna 
ma pean ennast selles küsimu
ses kompetentseks, siis julgen 
väita, et erinevate aastate pro
grammid külalistele on olnud 
alati erinevad ja kandnud en
das erinevaid eesmärke. Sama 
võib öelda ka oma tudengitele 
pakutava kohta, mida näitas 
kasvõi paari viimase aasta pro
grammide võrdlemine. Nü et 
see väide pole enam liialdus, 
vaid ebakompetentsusest tule
nev vale järeldus. Seda enam, 
et sm. Tammer pole vähemalt 
ELKNÜ TP I Komitees vastavat 
infot kunagi küsimas käinudki.

Külaliste viibimine inter- 
õhtul vabaõhuürituse ajal on 
tingitud sellest, et interõhtu 
ruum oli üüritud pikka aega 
ette, vabaõhumängude aeg 
muutus meist mitteolenevatel 
põhjustel vaid nädal varem. 
Edaspidi püüame sellist viga 
vältida.

Kokkuvõtteks. RSP-84 oli 
mõnes valdkonnas sammuke 
tagasi, mõnes sammuke edasi. 
RSP-83-le jäime seekord alla. 
Kuid loodame, et tehtud järel
dused võimaldavad meil järg
mine aasta vigu vältida.

E. Tammerile tahaks aga soo
vitada, et kriitilisi järeldusi 
oskame me kõik teha, kuid ei 
tasu unustada ka kordaläinut. 
Seda «Kuupilgust» küll välja 
lugeda ei õnnestunnud. Ning 
teinekord võiks peale resümee 
tunda huvi ka ürituse etteval
mistamise vastu. Selleks palju 

jõudu.

ELKNÜ TP I Komitee 
sekretär E. SAUL

Imelikul kombel on Peeter 
Novodi 1983. aasta luuleüle- 
vaatest (vt. TP nr. 4, 17. veeb
ruar 1984) jäänud välja möödu
nud aasta kõige väljapaistvam 
luulekogu, J. Smuuli nimelise 
aastapreemiaga pärjatud Ju
han Viidingu «Tänan ja  pa
lun». Arvata võib, et välja
jäämise tingis segadus täpse 
ilmumisajaga: kuigi luulekogu • 
tiitellehel seisab ilmumisaasta
na 1983, ilmus teos raamatu
lettidele alles 1984. aastal.

Juhan Viidingu (Jüri Üdi) 
esikkogu «Aastalaat» (kogumik 
«Närvitrükk», LR  nr. 17 1971) 
ilmumisest on möödunud juba 
12 aastat. Võrreldes varasema 
loominguga on Juhan Viidingu 
luules toimunud väga suuri 
: muutusi. Kui Jüri Üdi (kogud 
«Aastalaat», «Detsember», «Sel
ges eesti keeles», «Käekäik», 
«Armastuskirjad», ning samuti 
«M a olin Jüri Üdi») oli luules 

lõbus peiar, kelle luuletustes 
■oli peidus palju veidraid (nal
jakaid) ja elegantseid sõna

mänge, kalambuure, ning ka 
parajalt absurdi (seda küll kõr
vuti mitmete tõsisemate luule
tustega); siis juba alates «Elu
lootusest», ning eriti praöguses 
kogus «Tänan ja palun» on va
litsevaks saanud tõsisemast, 
nukramast ellusuhtumisest ja 

südamevalust kantud luuletu
sed. Näib, et Viidingu luule
tajaisiksuses on toimunud ka
tarsis. Luule on muutunud kir- 

r gastunumaks, ka valulisemaks.

Juba kogu avaluuletusest on 
- tunda poeedi pöördumist eksis
tentsiaalsete probleemide juur- 
• de; süvenemist endasse ning 
ühes sellega ka ellu ja maa
lim a üldse.
Ilmatäiusesse sulamise pütle 
annab tunda ikka jälle 
unes ilmsi

•■kuulen kohinat ja vahel kuulen
vaikust

*oo kui pikk on tee kui lühike on
päev 

(lkl 6)

On tunda ka kõrgile sajandi- 
lõppudele iseloomulikku ohu
tunnet. Hirmu, et miski hakkab 
otsa saama. Kas lõpeb ainult 
sajand? Sellidest ohutundest on 
kantud ka mitmed teised luule
tused, nagu näiteks «Seisund»:
. . .  Jaa, ma kardan. Üksi olles 
Õhtul, võõras elukohas 
kardan kellaseiereid . . .

(lk. 32)

Jah, suur vaenlane —  aeg. 
Samasugust hirmu aja, elukulu 
kiiruse, elu ja aja sõimedest 
läbivoolamise ees, aga ka ka
hestumise ja kinnismõtete ees 
võib leida ka autobiograafiliste 
sugemetega luuletuses «Mees». 
Mees töötas Draamateatris

näitlejana
ja vahel värsse tähendas.
Ta polnud noor, kuid mitte vee) 

ka vana. 
Ta oma vanust veidi vähendas. 
Just enda ees, sest elukulu kiirus, 
see kohutav, ka teda painas, sest 
ta teadis: ausus, sõltumatus, siirus 
ei päästa iial kinnisaiõtetest. . .

(lk. 35)
Samasugust hirmu aja kadu

mise, kiiruse, ISEENESELE 
pealesunnitud vägivalla ees, 
ning sellest tulenevat närvili
sust võib leida ka mitmeski 
teises luuletuses. Näiteks:
kiirus
peale sunnitud 
müra
peale sunnitud 
vale
peale sunnitud 
vägivald 
peale sunnitud 
mulle
mu enese poolt
aita mind
lootus
mõista,
mõista
mis
see
on

(lk. 3i)

Veidi teistsugust, laiemat 
ohtu, kartust kogu maailma, 
inimsuse pärast ning palvetki 
nende eest, üksildumise kartust 
näeme luuletustes «Rohi», «Pil
ved», «Helendust» jpt.
. . .  Ja kui tunneme ohtu, 
mis võiks surmata mulla, 
miks me juba ei kohtu?
Meil tuleks kokku tulla.
Me ei saa olla rahus 
elades liiga lahus.

•- Elada liiga ligi 
võimatu ometigi. . .

(«Rohi», lk. 12) 
ühtsesse, monoliitsesse tervi

kusse seob kogu kõiki luule
tusi peale ühise valulise, kir
gastunud elutunnetuse ka peal
kiri «Tänan ja palun». Poeet 
tänab Elu ja Saatust kõige selle 
eest, mis aitab tal elada ning 
kõige selle nimel ta ka palub. 
Kogu tervikuna on palve elu 
edasikestmise ja inimlikkuse 
eest. Selle palve võtab kokku 
lõpuluuletus «Palve».
Oo, ma tahtsin pikalt panna 
kirja oma lause. . .
Armas taevas, palun anna 
hingamisepause, 
pausikuristiku põhja, 
vaikusele pikkust, 
vaikimiseruumi tühja — 
hinge tänulikkust.

RAIVO LINNAS

K E LL 11.10. Helistan V. Kuznetsovile. Suurde Teatrisse 
•pileteid ei saa. Soovitab ise proovima minna ja tu ju mitte 
norgu lasta. Palub tervitada E LKNÜ K K  ning T P I poisse 
ja  tüdrukuid.

K E LL 12.50. Tuleb Aleksei. Tema on meie «patroon» 
instituudi ametiühingust. Peame kogunema kultuurimaja 
ette, e i sõita Firsanovkasse.

KE LL 13.40. Ärasõit: Ilja  jääb maha ja pöördume ta
gasi. N ii jääme kümnebussilisest kolonnist maha. Hetk 
hiljem kihutame «pazikuga» nagu «■safarirallil» .  Vestel
dakse. Hämmastab fanaatiline usk kedagi kasvatada ja  
midagi parandada.

K E LL 14.30. Igerikud, vanadusest kööku ja  küüru vaju
nud osmikud. Kurb ja valus vaatepilt.

KE LL 14.50. Firsanovka. Sanatoorium «Energia». Toas 
oleme kahekesi koos Juraga Moskva Võõrkeelte Instituu
dist. Jura on vaikne noormees, kes valdab prantsuse ja his
paania keelt. Tema koos teiste külalistega «staabis nõu si 
pea».

«Energias»  on kohad ainult külalisdelegatsioonidele ning 
seetõttu on ka tunduvalt vaiksem, rahulikum ja sanatoor
sem.

K E LL 18.00. Koguneme suurde tuppa tutvusele. Viktor 
ehk Affanasitš (nii teda isanime järgi kutsume) laulab, , ,  
«tuleb aru saada, et lapsepõlv on läbi». Lapsepõlv on läbi <— 
järelikult me oleme täiskasvanud, sotsiaalselt, kuigi me ehk 
eriti seda tunnistada ei tahagi; me peame tudengitena olema 
võimelised õppima ja töötama nii nagu vaja rahvale; lõpe
tanutena aga juhatama, õpetama, kasvatama, sest oleme 
siis kõrgharidusega spetsialistid, kellest peavad saama toot
misjuhid, rahvamajandusjuhid. N ii mõistan tol õhtul 
Affanasitšit laulvat. Lapsepõlv on läbi. ..

K E LL 19.30. SUUR PESUÕHTU. Tingitud kalmeliitrilise 
tomatimahla purgi purunemisest. Peseme pükse. Kahjuks 
minu paraadülikonnast. Tühine asi?! Pole mõtet kirjutada?! 
Sel talvepakaselisel veebruariõhtul mõistsin, et rahvaste
vaheline-sõprus, vastastikune abi saavad alguse elementaar
setest hetketest, sündmustest. Rahvusest ja  kõneldavast kee
lest ei sõltu siin midagi. Pesid kõik. Kes sokke, kes pükse, 
kes tooli, kes põrandat. Üks teooria sai hetkega reaalsuseks. 
Ja ainult nii ongi vist võimalik mõista vendlust ja sõprust. 
Jääb ju  elementaarne kõige aluseks. Selle mõistmiseks on 
vaja kogemusi ja kogemustest arusaamist, mis aitab enam 
kui loetav teootia.

03.02.1984

Hommikut ei söö. Magame sisse.
K E LL 9.45. . . .  «T õ  otkuda?» «Ta llinn » «A  znaju. Tarn 

latvitŠÕ.» « Net, estontsõ.»' «Kakoi jazõk izutšaete?» «Estons- 
kii»  «N u  govori što-to po sVojemu.» Räakisingi. «O i bat-  
juSki, ne vozmozno Se. Nu i lju d i. . . »  See oli killuke jutu
ajamisest ääretult lihtsa ja heasüdamliku vanamutikesest 
sanitariga. Pükste pressimise ajal. K ingin talle «Norm a» 
märgi. Triikraua ja presslapi laenamise eest. Kujuteldamatu 
lihtlapselik vanainimese rõõm. Kohe jooksis ta raamatu
pidamisse oma « ordenit* näitama. Vanaduse lapsepõlv. 
Inimhing on imelik. Üks võõrkeelse kirjaga tühine märgike 
võib nii palju rõõmu valmistada. Aga ehk mõistis ta, et 
see polnud niisama plekilärdkas, vaid selles oli killuke tänu.

. K E LL  10.15. Plenaaristung teemal: «Kasvatustöö kaasaeg
semaks i— see on aja nõue».

*  Ennekõike tuleb saavutada professionalism oma eri
alal. Kas komsomol teeb kõik selleks, et rahvamajandus 
saaks kõrgetasemelisi spetsialiste? .

Kaasaegne tudeng —» milline ta on M E I põhjal?
Põhimassilt on tudengid eilsed kooliõpilased. Nende va

nemad on üle elanud sõja- või sõjajärgsete aastate raskused 
ning valmis laste elu võimalikult kergeks ja lihtsaks te
gema. 88% tudengitest saab vanematelt regulaarset majan
duslikku abi. Vanemlikust hellusest ja lahkusest tulenevad 
aga üpriski kurvad nähted. Näiteks 30% I  ja I I  kursuse üli
õpilastest ei tea oma tulevase töö iseloomust midagi ning 
ainult 17% diplomandidest teab täpselt oma tulevase töö ise
loomu.

*  Komsomol ja ametiühing peavad tegelema asjadega, 
kus nad saavad reaalselt abistada. Tühi tuule tallamine 
õõnestab vaid organisatsioonide autoriteeti ja hõlmab, aja, 
mis vajalik reaalset lahendust nõudvateks ülesanneteks.

*  Mis segab tudengit Õppimisel? 36% I  ja JJ kursuse üli
õpilastest e i oska oma tööd ja aega optimaalselt planee
rida. Lähenduseks pakuti välja võimalus, et nimelised sti
pendiaadid tutvustavad ema õppemeetodeid rebastele.

*  Vajalik on loominguline ja  novaatorlik lähenemine 
tööle. MEI-s on 85% tudengeist haaratud teadusliku tööga. 
Looming algab siis, kui tudeng suudab oma idee ka ise prak
tikas ellu viia.

' *  Kursusetööd ja -projektid peavad arvestama reaalseid 
vajadusi. Neil peab olema mõte ja ellurakendamise vajadus. 
Nii tõuseb ka tudengi vastutustunne ja huvi.

*  Probleemiks on praktika. Paraku esineb veel küllalt 
palju ettevõtete poolset alavääristavast suhtumist prakti
kantidesse. See aga tähendab, et praktika ei lisa instituudis 
omandatule mingit kinnitust ega täiendust,

Kaaluti ka ehitusmaleva ühendamist praktikaga. CMEI-s 
lähevad energeetikatudengiä malevasse ehitama elektri
jaamu.) 

(Järgneb)

(. ■ (11c- 61)
«Tanan ja palun» on viimas

tel aastatel üks maitsekamalt 
ja  kaunimalt kujundatud luule
raamatuid. Hästi mõjuvad Tõnis 
Vindi mõneti vabbelikus stiilis 
(andestatagu see ülimalt sub
jektiivne võrdlus) tehtud illust
ratsioonid. Üle hulga aja ilmus 
luulekogu, mille sisu (luule) ja 
vorm (kujundus) on ühtlaselt 
kõrgetasemelised.

TÖNU TOMBERGs AK-61 
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LOENGUTEST

Terekest kah, kallis kaas
tudeng! Tahan Sulle täna öel
da. Loengutest. Võib-olla tead 
juba?! Aga ehk.. ei tea?! Kõike 
ei saagi teada. Kõiketeadjad ei 
tea tavaliselt tuhkagi. Mina ka 
ei: tea. Kõike. Midagi ikka tean 
kah. Hea, kui Sa ka teaks. 
Mida? No ikka seda, kuidas 
käib laupäevane loeng.

Laupäev. On teine ja juba 
viimane loeng. Kõik  ' on' kohal:' 
Ainult üht pole. õppejõud Z  
ajab tarka juttu. Graafikuid 
teeb ka, Tahvlile. K õ ik  kuula
vad* Aga vist e i kwuleY Spindli 
poöräesageäüse aeglustamist ei 
toimu. Seda kuulsin. "Z  ütles. 
Minu kõrval on kaastudeng T. 
Lpeb Gribanovi «Heming• 
way’d». Paremal pool istub 
kaastudeng J, Temal on neljan-r, 
dat päeva, habe ajamata. Loeb 
« Noorte Häält» nt. 105 (12 203)
5. mai 1984. Ees istub kaas
tudeng V. Loeb. « Sukasaptati», 
tfLR» XXVLt -ämatcQ£k,jrcdUnn, 
kirjastus «Perioodika», 1983.
«... . Naiste^ sarnased on huuled, 
rinnad, -põsed,. .käsivarred, na- 
baaugud, tagumikud*.Süda iga
ühel om a...,» .Seda . V  loebki. 
S iit- saaks lugejaid ' veel kolme 
loengu jaoks;

Otse minu ees ei istu keda
gi. Tühi koht. Natuke paremal, 
ees on P. Üliõpilane. Tema* 
kuulab. Vat! Esimene kuulaja. 
Peaaegu,/nagu . esimene kevade-., 
kuulutaja. Tal ori graafik kd 
vihikus„ F  kõrval istub A . Nä
rib pastakat.. Maksis 35 kopi
kat tükk. Pastakas muidugi. 
Nüüd on aga hambajäljed peal. 
M  seda ei näe. M õni lugu, tal 
hoopis tähtsam tegevus.. M kõr
val on veel üks T. Istub ja 
keerutab. Joonlauda pastaka 
vahel. Keerukas on öelda, ei1 ta* 
Sõltub. Seda ütles Õppejõud Z.. 
Isggi kuulsin. Rühmavanem A  
istub eemal. Näpib' vuntse.- ■ See 
on halb. Ninaalune võib puna
seks minna. Rühmavanem A 
kuu lp foÜ liõp ilane  T  küsis. 
Minu käest. Kes mida aru sai? 
E i vastanud.

T: «Havai, davau Kani sju- 
da!». Nõuabr J -lt  « NH >. Aga 
nüüd v-ši. Tema, õpib hoolega. 
Aga mma ei saa* PaiKe paistab: 
Otse lagipähe. Aknast tuleb 
värsket. Õhku, loomulikult. Ke
vadine, jahe, müske. T  nõuab 
koi lugemist. N ii lihtne see asi 
pole. Seda ütles õppejõud Z.

Rühmavanem A vahib endale 
põue) O nnüviis i?  Z  küsis seda. 
E i .tea. Ehk ongi. T  ja E lobi
sevad. T  sügab kõrvatagust. 
E.näpib pastakat.

Audikas on seitse pingirida. 
K õik  istuvad kolmes viimases 
reas. Äudika ees, puldis on 
Õppejõud Z.

Vot nii, kallis kaastudeng. 
Kas. tead, kuidas* .'peda nimeta-, 
takse/ Ei noa, kuipt, sina võid 
sedc% teäüd.. Tööstuses nimeta
takse seda päevapildistamiseks. 
Mina nimetan loengupüdistami- 
seks. Mina olen loengupitdista- 
ja, m itte loengüfotograaf.

Said> nüüd aru, mis ma Mii 
pikalt jahvatan?! Ikka._ selleks, 
'et Sa te-äksid. Loengus on neli 
lugejat. Seitsmeteistkümne koh
ta neli l u g e j a t A g a  keegi ei 
tea midagi. Vat! ' Neli lugejat, 
peli lektorit, r neli m aterja li.... 
Mis Sa kallis 'kaastudehg- ar- 
'vad sellest? M ina arvan küll.

PIDU JATtäffB

Olgugi juubeliuim ammu lah
tunud, leiame, eelolevale suvele 
mõeldes veelkord põhjust «Kul
juse» nime puudutada ning 
ansambli kunstilise juhi Ülo 
Luhaga juttu teha. Ei lähe ju 
«&äudeamus-$3U mööda ka TPI 
rahvatantsuansamblist, pealegi 
on Ülo- Luht «Gaudeamusel» 
lavastajaks. Lavastajal, teada
gi, tuleb tegemist liikumisega, 
nii et uurisimegi, mida üliõpi- 
laspeol tantsitakse?

«Väljakule tullakse «Gaudea- 
mus-IX» üldjuhi Mait Agu sea
tud. tantsuga «Kungla rahvas». 
Järgneb klassikaline eesti tants 
— Helju Tormeti «Läki tantsu
le». Hästi on õnnestunud Helju 
Mikkeli «Tedremang», tõsi küll, 
kohmakavõitu eesti: meestest
tetri teha on üpris suur töö. 
(Kuid nagu võis näha ans. 
«Kuljus» juubelikontserdil, ei 
ole see ületarhatü toim.). 
Meie seatud (Pill ja Ülo Luht 

toim.) «Vallatus-polkas» an
name meestantsijatele võimalu
se tüdrukute tudenglikuks kiu
samiseks, tantsupeo kava esin- 
dusnumbriks on aga plaanitud 
Mait Agu «Põhjamaa» (Ülo 
Vinteri muusika). Peale «Põhja
maad» tuleme jälle folkloori 
tagasi, ja läheme «Jooksupolka- 
ga» väljakult ära.

Laulupeol tuleb esitamisele 
meie oma seade «Trepitants», 
ja veel «Rukkirääk», mille tee
me koos võimlejatega. Peale 
selle on võimlejatel ka omaette 
kava. Eesti, Läti ja Leedu 
ühistantsuna tantsime nn. 
«Balti süiti», kus iga rahva 
tantsijad näitavad ette ühe 
oma rahvatantsu, millega siis 
-ka teised ühinevad. Leedu tant
sijate- poolt- on «Sepake», lät
lastelt «Üansis», ja meie näita
me oma «Kaera-Jaani». Kõik 
kolm kava, nii sõpruskontsert, 
laulu-, kui tantsupidu lõppevad 
«Kungla rahvaga»,'siis minnak
se väljakult ära? ja ongi pidu 
läbi.»

Hoolimata seMesrt, et «Gau- 
deamus-IX» kuulub kultuurielu 
suursündmuste hulka,! ei ole te
gu millegi enneolematuga — 
seda - näitab lisaks meie rahva 
tuntud >laulu- ja  tantsutradit- 
sioonidele ka number. 9 seda

korda Tallinnas toimuva iili- 
õpilaspeo järel. Ning lisaks 
konkreetsete etteastete nimedele 
võib juba -kasutada ka selliseid 
Sõnu' nagu stiil; mõju. ..

Kuivõrd mõjutavad sellised 
suured tantsupeod üldist rahva- 
tantsukulfüuri?

.«Oleme har jünud suurpidusid 
kiitma’, ja'.publiku ning tantsi
jate jaoks ' on nad toepoolest 
head. . Tantsupidu on paljudele 
rühmadele eesmärgiks, ;■ mille 
nimel tööd ..alustada, jätkata, 
või m ille uues ootuses mitte 
laiali minna. Mina olen see õn
netu inimene, kes ei ole ise seal 
suure väljaku peal kunagi tant
sinud, aga küllap see on midagi 
niisugust, mis kutsub, aina ta- 
gasi- ja tagasi. Et kui jalg- ikka 
veel natukese kannab,, siis ta
haks igaüks uuesti tulla, veel 
kord rahva ette minna, ja kõike 
läbi elada.

Üks väga huvitav ja helge 
moment on meeles Moskvast 
olümpiamängude avamiselt. Ka
va harjutamise algul" ei olnud 
veel teada, missugune , joonis 
järgmisena tuleb või kuhu täp
selt üle minna, ja palju aega 
läks tühja kaduma.. Eestlastel 
on tugevad traditsioonid tant
supidude korraldamisel, ning 
meil ollakse väljaku peal har
jutud vaga-‘kiire ja konkreetse 
tööga. Seetõttu'tundus kogu see 
ettevalmistusperiood meie jaoks 
natukene pikk ja harjumatu, 
ning .tantsijad olid tüdinenud 
Tegelik väljakul oleku aeg kes
tis 28" minutit, m ille ' jooksul 
■siis Eesti tantsijad tantsisid üht 
osa .«Tui j akust »  ning tegid teis
te rahvaste tantsudele kaasa. 
Aga kui see 28 minutit lõpuks 
läbi sai ja väljakult ära tuldi, 
siis esimene‘asi, mis öeldi, oli, 
et kui veel korra saaks minna, 
siis võiks veel kuu aega har
jutada.

See õleks nagu tõestuseks, et 
miski väljaku peal nakatab nii, 
et sellest lahti ei saä. Selles 
mõttes on hea, et- suured peod 
on. Ja mõne maakultuur ima ja 
vähemtegutseväle rühmale on 
see koduklubi kõrval peaaegu 
et ainuke esinemisvõimalus, 
ainuke tööstiimul.

Rahvatantsuansamblitega 
sagedaminiesinevate rühmade
ga) on. lugu veidi keerulisem.

Pidurõõm ja ülev väljakutunne 
on muidugi seesama,- kuid ta
valiselt on igal ansamblil oma 
nägu, mida püütaks© säilitada 
ja arendada, oma kindel liin, 
mida ansambli juht edasfe viib. 
Tantsupeotantsu massilisus ko
hustab paratamatult teatud 
ühetaolisusele nii repertuaari 
valikul, kui selle esitamisel. Kui 
nüüd eri ansamblid kusagil 
ühiskontserdil kokku saavad — 
on tore, kui nad mahuvad kor
raga lavale või murule, ja saa
vad koos tantsida. Aga kui ruu
mi ei jätku, muutub repertuaa
ri koostamine raskemaks — 
minul «Seppade tants», temal 
«Seppade tants», kolmandal ka 
«Seppade tants».

Tantsupeotants kui massiline 
väljakutants on omaette, ja ül
diselt siiski uus nähtus meie 
tantsukultuuris. See ei nõua 
enam nii puhast, konkreetset 
ja väljapeetud sammude soori
tamist kui laval. Põhitähelepa
nu läheb eelkõige suure jooni
se moodustamisele, selle fiksee
rimisele, ja sealt edasi uue joo
nise juurde üleminekule. Selles 
mõttes lööb suurpidu ansamb
li argipäeva natuke segamini. 
Sest kui pärast tantsupeolt ta
gasitulekut oleks vaja veel ku
sagil esineda, siis peab tegema 
tublisti tööd, et uuesti lavaesi- 
nemiseks vajalikku vormi saa
vutada.»

«Gaudeamusel» tantsib «Kul
jus» ka vennasrahvaste tantse. 
Mil määral suudavad eri rah
vad üksteise tantsuloomingut 
omaks võtta ja usutavalt esi
tada?

«Teiste rahvaste tantsude 
tantsimine rikastab ja laiehdab 
repertuaari. - ja ’ külla sõites on 
ilus ka mõni võõrustajate tants 
kaasa võtta. . Mis aga puutub 
omaks võtmisse — mäletan üht 
Moldaaviä-šõitu, kus’ tantsufes
tivalil rühma juhtide rühmaga 
ka «Moldovenjäskät» tantsisi
me. Kui siis;pärast pahva-.seas 
küsisime, et kas tundsite - ära, 
mis tants see oli, raputati Vas
tuseks pead. Ukraina kultuuri
päevadel Tallinnas tantsis küll 
üks Ukraina ansambel Küllo 
Toomi «Tuisulist» nii,-et pea
aegu ei saanudki aru, kas laval 
on ukrainlased või eestlased. Ja

kui käisime Kiievis, s iis ; sai 
sealne väga heas vormis; ansam
bel «Poljot» Helju Mikkeli 
«Otsapandjatse» viie prooviga, 
täiesti meie ansamblite tasemel 
selgeks. Aga midagi jääb ometi 
võõraks, see pole ikkagi see, kui 
näiteks Tartu Ülikooli ansam
bel «Otsapandjatset» tantsib.

Teiste rahvaste tantsude proo
vimine aitab paremini tunneta
da eesti tantsu eripära. Tõsi 
küll, vahel näed, kuidas mõni 
rühm ponnistab nii väest ja 
võimust ukraina tantsu tantsi
da, et hale hakkab seda vaa
data. Ja kui sa siis küsid, et 
kas te «Kaera-Jaani» oskate — 
ei oska! Õigem oleks ju enne 
«Kaera-Jaan» ära õppida, §iis 
ukraina tants ja siis uuesti 
«Kaera-Jaani» juurde tagasi 
tulla, et aru saada, milles te
gelikult vahe on. Kahjuks on: 
selline töö mitmetes rühmades- 
ja ansamblites ükskõik kumba 
äärmusse kalduv.

Arvan, et iga kingsepp jäägu-, 
siiski oma liistude juurde Ma 
ei taha sellega öelda, ’ nägu 
peaksid meie rühmad ainult 
eesti tantsu tantsima. Aga kui. 
ma olen kollektiivi . juht' ja. 
näen, et sellele rühmale ikka 
gruusia tants ei istuLsiis ma se
da repertuaari’ e i vota, siis ma 
proovin lätit. Kui istub, jätan. 
Ja kui võtame repertuaari vene 
tantsu, tuleb suuta .seda nii 
tantsida, et kui ka venelane* 
pealt vaatab, siis ei peaks tal 
piinlik olema.»

Pidu läheneb. Mitmeiegi ciip— 
lomandile on «Gaudeamus-lX».» 
«Kuljuse»-aja luigelennuks.

A IT Ä H !

.Loomulikult on kõigil ühikas 
elavail tudengeil olnud kokku? 
puuteid kõman Ei tea
miks, kuid enam jaolt kirutakse 
komandante taga. -  Miks? —  
osalt on tudengid ise suudi, 
osalt on süüdi komändantide 
jonnakus.

Kuid kui. Inimene * ®n jõud- 
nud.-juba viienda kursuse keva
deni, peaksid jü kõik suhted 
olema normaliseerunud, ka suh
ted komandantidegä. ' Ent just 
nüüd, kõige kibedamal töö
perioodil, suutsid f l l ; ühiselamu 
komandandid meile, diploman
didele, valmistada hüütava ül
latuse, mille eest siinkohal ta
hangi neid tänada.

Jüttu< tuleb semestri üüri 
maksmata jätnud' diplomandi
dest. Loomulikult oleh koman- 
daniidega nõus, et viie aasia 
jooksud peaksid ühiselamu sise
korra reeglid selgeks  ̂ saama, 
ning et • üüri mitte õigeaegses 
tasumises oleme süüdi meie ise.

Aga ma ei oie nõus silTe ka
ristusega, mis nad välja hau
dusid.

Kuid otsustage ise. Alljärg
nevalt dialoog, mis toimus 
III u/e komandantide toas pä
rast seda, kui diplomandide 
tuppa, taheti elama panna kol
me kaugõppijat Narvast,

K.: «Ah siin neeü linnukesed 
on! Kes te olete? Te põle minu 
jaoks mitte keegi! Terve se
mestri üür maksmata.. Nüüd ei 
ole enam mingit juttu. Pange 
äsjadikokku ja vabastage kohad 
kaugõppijatele!»

Vabandav diplomand: «Saage 
ometi äru. ma tulin alles kaks

päöva tagasi siia. Tegin diplo- 
mitööd—kohapeal ja maksin ka 
seal üüri. Ei saa ju kahes ko
has korraga üüri nõuda. Nüüd 
tulin siia diplomitööd vormis
tama ja tahangi praegu üüri 
mass ta.*

Vihaleaetud komandant: «Vot 
Uüüd mingegi sinna tagasi, kust 
tulite, see ei oie enam minu asi. 
Te pole inimesed! Nahaalid 
)lete* Karistuseks maksate se- 
nestri üüri ära, enne ring- 
täigulehele alla ei kirjuta. Prae
ni aga vabastage kohad.»

Nõutu diplomand ei oska 
mam. midagi kosta. Kas tõesti 
tuleb, nüüd minutipealt asjad 
kokku panna. Ja huvitav, kuhu 
minna? Kus= joönestada?Kus 
diplomit vormistada? Kus ma
gada?

Diplomandi mõtted katkestab 
komandant: «Kas te mõtlete siin 
veel kaua seista?! See õn teie 
karistus ja jutul lõpp!».

Mis jääb üle diplomaadil:
1) kas lasta end miilifsäl välja 

tõsta;

2) magada kaugõppijaga ühes*, 
voodis;

31 minna dekanaati doku
mente välja võtma, kuna puu
duvad tingimused töö jätkami
seks;

4) või lüüa H ja III ühis
elamu vahele tõlk üjes koos sil
diga: «Palun vaikust, siin te
hakse diplomitööd»..

Huvitav, millise , variandi va
liksid . komandandid, kui nad! 
oleksid minu nahas?

Huvitav, kas komandandi 
amet tähendabki pidevat teiste 
inimeste sõnadega solvamist?

Huvitav, kas mõiste IN IM 
LIKKUS on. ,  komandantidele 
tundmatu?

Nii et aitäh, kallid tudengit 
armastavad ja arusaajad ko
mandandid. Te aitate oluliselt; 
kaasa diplomandidele nende 
eesmärgi saavutamisel.

Karistust kandev 
diplomand,
kes kavatseb telki elama, 
minna.

ENESEKRIITIKA
«O len sant s nagu : teisedki 

teatas sõnavõtja N.
«Vapustav,» röökisid teised. 

Aplausid, kiiduavaldused, lilled.
« Sellist julget, päevakajaliselt 

teravat sõnavõttu pole hulk 
aega kuulnivd,» teadis keegi va
nem meesterahvas erutusest vä
riseva häälega öelda.

«Ammps oleks vaja olnud sel
list kriitikat. See võtab nii' mõ
nelgi jalad >alt,» kuulutas, uhkelt 
uks daam.
.. Vastavad instantsid tunnista

sid? "kriitika  Õigeks ja asjali
kuks ning lubasid esiletõstetud 
puudused kiirelt likvideerida.

Sõnavõtja N. kanti kätel 
minema.

VERINE LUGU
Ruts . Lust ei kõhkle enam, 

vaid lööb. Halastuseta. Julmalt. 
Tugevalt. Mööda,.Ruts .$$ab käe 
uuesti löögiks valmis *' Löök. 
Möqda. _ Uuesti. Mööda. Uuesti. 
Tabab. Veri voolab, löök oli 
olnud hea.

«Hull, hull,- lõpeta.» Juba ongi 
ÖT instruktor kohal. «Miks sa 
töötad ilma kinnasteta?. Ja uid-' 
se, kuidas sa haamrit hoiad?! 
Jätame preemiast ilma.»

Ruts Lust ‘ viskab haamri 
kaest. OT instruktor karjatab. 
Lust valab joodi oma pihta- 
saanud näpule. Julmalt.

LAGI

rarast milgavalt kaitstud 
väitekirja «Tilga 'Olemuslikke 
jooni» korraldas Ats Fustak 
oma kodus väikese koosviibi
mise.

Kolleegiü arvasid, et ega see 
töö jää Atsile laeks.

«Toepoolest, tõepoolest,» kor
das Ats Pustak veidi -tülpinult 
jä heitis kiire pilgu üles, muhe
les siis rahulolevalt: «Minu lagi,, 
minu lagi.»

Tasa langesid tilgad ämbrisse.. 
Tilk -ia tilk.

SELLELE TÜDRUK IiI F,
kellega käisin keskkophs,' ja kes- 
jäi minust maha. / Vist Kopli 
trammi ootama. .Vabanda, et 
kiirustasin (aeg ori. selline).

Käin : edasi. .Vanu radu pidi 
Kui, viitsid, '.astu läbi. Ehk saa
me jälle "käima peale.

Hei!
fNB! Vt. iialdrja «Noorus») 

JÜRJ PÜHA
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